
 1 

 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“ANTONIO ZANELLI” 

Sezione Tecnica Agraria (Produzioni e trasformazioni - Gestione ambiente e territorio) 
Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 

Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura 
Sezione Liceo Scientifico ad opzione scienze applicate 

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340 - Fax 0522 281515 
E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail Pec: zanelli@pec.it 

URL  http://www.zanelli.gov.it - Codice fiscale 80012570356 
 
 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Procedura di contrattazione ordinaria 

nel rispetto del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
 
CIG n.  Z6C29149C8 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DEI PROGRAMMI:  

1. Personale web Istituti Superiori   
2. Sidi per personale web  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO   il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’art. 36 ed il comma 2 dell’art. 
32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
 
VISTO il D.Lgs.n.56/2017 “Correttivo al Codice degli appalti”; 
 
VISTO l’art.36 comma 2 lettera a) del “Codice” così come modificato dal “Correttivo” che prevede 
l’affidamento diretto sotto la soglia di 40.000,00 euro; 
 
VISTO   il decreto ministeriale 28 agosto 2018, n. 129, ed in particolare l’art. 44; 
 
CONSIDERATA  la necessità dell’Amministrazione Scolastica di dotarsi  dei programmi   - 
Personale web Istituti Superiori e Sidi per personale web; 
 
VISTO il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e 
forniture approvato dal C.d.I. con Delibera n. 26 del 14-03-2019 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 24 del 14-03-2019 con la quale è stato approvato  il 
Programma Annuale 2019  ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la compatibilità con 
l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 12-11-2018 con la quale è stato approvato il POF 
per l’a.s. 2018/ 2019; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;  
 
CONSIDERATO che tutti i software in uso presso l’Istituto sono forniti dalla Ditta Argo. 
 
 





 2 

 
 VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 
acquisire la fornitura tramite una Convenzione-quadro Consip;  
 
RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non 
necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 
l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 
50/2016 e di cui all’art.34 del D.I. 44/2001;  
 
VALUTATI positivamente i servizi resi dalla Ditta Argo Software srl per i programmi già in uso;  
 
RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante procedura in economia/affidamento diretto 
considerata l’esigua entità dell’importo, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs. 18 aprile 2016 
n. 50;  
 
AVENDO interpellato la Ditta Argo Software, tramite  GT SRLs - Concessionaria ARGO software 
Via Santorre De Rossi di Santarosa, 4/1 16167 GENOVA (GE), che ha proposto per l’acquisto in 
esame un preventivo di spesa pari a  € 510,00 (iva esclusa): 

Descrizione articolo Quantità Prezzo s. iva 
Personale web Istituti Superiori   1,000 390,00 
Sidi per personale web  1,000 120,00 

 
ACCERTATO, peraltro, che detti costi risultano congrui con i prezzi di mercato attualmente in vigore; 
 
VISTA la disponibilità sul Programma Annuale e.f. 2019; 
 
VISTO il Codice CIG:  Z6C29149C8 
 
VERIFICATO  i seguenti requisiti: 

 consultazione, presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, di eventuali 
annotazioni nel casellario informatico (non risultano annotazioni); 
 documento unico di regolarità contributiva on-line emesso dall'INAIL (regolare);  

 
DETERMINA 

1) Di conferire alla Ditta ARGO Software di Ragusa tramite  GT SRLs - Concessionaria 
ARGO software -  Via Santorre De Rossi di Santarosa, 4/1 16167 GENOVA (GE), P.I. 
08615101212  l’incarico di fornire:  

Descrizione articolo Quantità Prezzo s. iva 
Personale web Istituti Superiori   1,000 390,00 
Sidi per personale web  1,000 120,00 

 al prezzo di euro 510,00  + iva al 22%, per complessivi euro 622,20. 
 

2) Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spese di € 622,00 da  imputare all’attività 
“A02-1” del programma annuale che presenta la necessaria copertura finanziaria; 
 

3) Il relativo pagamento verrà effettuato a seguito di emissione di fattura elettronica debitamente 
controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale  e previa verifica della 
conformità della prestazione o del servizio reso . 

 
4)  Il Responsabile del Procedimento  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della 

legge 241/1990,  è  il Dirigente Scolastico dell’Istituto “Antonio Zanelli”, Dott.ssa Mariagrazia 
Braglia, rintracciabile ai recapiti 0522 280340 e reis00900l@pec.istruzione.it 

 
  Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Mariagrazia Braglia 

mailto:reis00900l@pec.istruzione.it�

		2019-07-06T08:49:58+0200
	BRAGLIA MARIAGRAZIA




